$ 4,094 11,169

本公司民國一○五年度及一○四年度之上述應收票據、應收帳款及其他應收款備

抵呆帳變動表如下：

105年度組合
評估之減損損失

104年度組合
評估之減損損失

期初餘額 $ 1,939 2,000
減：實際沖銷 - (61)
期末餘額 $ 1,939 1,939

-121-

台台亞衛星通訊股份有限公司個體財務報告附註(續)

備抵呆帳主要係因經濟環境所致，預期數個客戶將無法償還未付餘額。基於歷史

之付款行為及廣泛分析標的客戶之信用評等，本公司相信逾期部分未提列備抵呆帳之

應收帳款仍可收回。

截至民國一○五年及一○四年十二月三十一日止，本公司之應收款項均未有提供

作質押擔保之情形。

(四)存 貨

105.12.31 104.12.31
商品存貨 $ 822 1,068

民國一○五年度及一○四年度均無存貨跌價損失或存貨沖減之迴轉。

截至民國一○五年及一○四年十二月三十一日止，本公司之存貨均未有提供作質

押擔保之情形。

(五)採用權益法之投資
本公司於報導日採用權益法之投資列示如下：

105.12.31 104.12.31
子公司 $ 346,894 336,778

1.子公司請參閱民國一○五年度合併財務報告。

2.本公司之子公司宏遠電訊股份有限公司(宏遠電訊)，於民國一○四年五月減資退回

股款為96,983千元，全數列為沖減採權益法之投資餘額。

3.本公司於民國一○五年及一○四年五月收取子公司宏遠電訊現金股利分別計11,694
千元及20,742千元，全數沖減採權益法之投資。

4.本公司於民國一○四年三月二十四日經董事會決議通過新設子公司創潮智慧行銷股

份有限公司(創潮智慧行銷，原創潮智慧媒體股份有限公司)，截至民國一○五年十

二月三十一日止，投資金額為25,000千元，持股比率為83.33％。
5.截至民國一○五年及一○四年十二月三十一日止，本公司之採用權益法之投資均未

有提供作質押擔保之情形。

(六)對子公司所有權權益之變動

取得子公司額外股權

子公司創潮智慧行銷於民國一○四年十一月發行新股25,000千元，本公司未按持

股比例認購，以現金20,000千元增加取得創潮智慧行銷之股權，使權益由100％減少至

83.33％。本公司於民國一○四年度並未與非控制權益進行交易。

本公司對上列子公司所有權權益之變動對歸屬於母公司業主權益之影響如下：

104年度
資本公積－認列對子公司所有權益

變動數 $ (639)

-122-

台台亞衛星通訊股份有限公司個體財務報告附註(續)

(七)不動產、廠房及設備

本公司民國一○五年度及一○四年度不動產、廠房及設備之成本及折舊變動明細

如下：

土  地 房屋及建築
衛星通訊
設　　備

辦公設備
及 其 他 合  計

成 本：

民國105年1月1日餘額 $ 379,979 239,718 631,649 30,212 1,281,558

增 添 - 551 26,277 186 27,014
轉入(出) - - 8,814 - 8,814
處 分 - - (20,692) - (20,692)

民國105年12月31日餘額 $ 379,979 240,269 646,048 30,398 1,296,694

民國104年1月1日餘額 $ 379,979 239,718 612,554 29,912 1,262,163
增 添 - - 17,083 300 17,383
轉入(出) - - 2,012 - 2,012

民國104年12月31日餘額 $ 379,979 239,718 631,649 30,212 1,281,558

折 舊：

民國105年1月1日餘額 $ - 154,154 543,682 24,996 722,832
本年度折舊 - 4,817 34,133 847 39,797
處 分 - - (20,623) - (20,623)

民國105年12月31日餘額 $ - 158,971 557,192 25,843 742,006

民國104年1月1日餘額 $ - 148,726 505,561 23,849 678,136
本年度折舊 - 5,428 38,121 1,147 44,696

民國104年12月31日餘額 $ - 154,154 543,682 24,996 722,832

帳面價值：

民國105年12月31日 $ 379,979 81,298 88,856 4,555 554,688

民國104年1月1日 $ 379,979 90,992 106,993 6,063 584,027

民國104年12月31日 $ 379,979 85,564 87,967 5,216 558,726

截至民國一○五年及一○四年十二月三十一日止，部分不動產、廠房及設備已提

供借款銀行擔保之情形，請詳附註八。

(八)短期借款

本公司短期借款之明細如下：

105.12.31 104.12.31
無擔保銀行借款 85,000 111,000
擔保銀行借款 150,000 166,000

$ 235,000 277,000
未使用額度 $ 261,802 218,129
利率區間 1.131%~1.25% 1.25%~1.38%

1.本公司流動性風險之暴險資訊，請詳附註六(十八)。
2.本公司以資產設定抵押供銀行借款之擔保情形，請詳附註八。

-123-

台台亞衛星通訊股份有限公司個體財務報告附註(續)

(九)營業租賃

承租人租賃

不可取消之營業租賃的應付租金付款情形如下：

105.12.31 104.12.31
一年內 $ 118,169 146,979
一年至五年 187,150 303,143

$ 305,319 450,122

1.本公司以營業租賃承租衛星設備及辦公設備所簽訂之營業租賃合約。

2.民國一○五年度及一○四年度營業租賃列報於損益之費用如下：

105年度 104年度
營業成本 $ 132,292 142,503
推銷費用 667 638
管理費用 2,581 2,628

$ 135,540 145,769

(十)員工福利

1.確定福利計畫
本公司確定福利義務現值與計畫資產公允價值之調節如下：

105.12.31 104.12.31
確定福利義務現值 $ 39,566 37,191
計畫資產之公允價值 (20,705) (19,682)
淨確定福利負債 $ 18,861 17,509

本公司之確定福利計畫提撥至台灣銀行之勞工退休準備金專戶。適用勞動基準

法之每位員工之退休支付，係依據服務年資所獲得之基數及其退休前六個月之平均

薪資計算。

(1)計畫資產組成

本公司依勞動基準法提撥之退休基金係由勞動部勞動基金運用局(以下簡稱勞
動基金局)統籌管理，依「勞工退休基金收支保管及運用辦法」規定，基金之運用

，其每年決算分配之最低收益，不得低於依當地銀行二年定期存款利率計算之收

益。

截至報導日，本公司之台灣銀行勞工退休準備金專戶餘額計20,705千元。勞
工退休基金資產運用之資料包括基金收益率以及基金資產配置，請詳勞動基金局

網站公布之資訊。

-124-

台台亞衛星通訊股份有限公司個體財務報告附註(續)

(2)確定福利義務現值之變動

本公司民國一○五年度及一○四年度確定福利義務現值變動如下：

105年度 104年度
1月1日確定福利義務 $ 37,191 33,177
當期服務成本及利息 540 698
淨確定福利負債再衡量數 1,835 3,316

12月31日確定福利義務 $ 39,566 37,191

(3)計畫資產公允價值之變動

本公司民國一○五年度及一○四年度確定福利計畫資產公允價值變動如下：

105年度 104年度
1月1日計畫資產之公允價值 $ 19,682 18,316
利息收入 221 341
淨確定福利負債再衡量數 (79) 144